



**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**3º BIMESTRE DE 2007**

(incisos I e II, alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)

Valores em Reais

RECEITAS	Previsão Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	3.566.003.705,00	3.566.003.705,00	517.318.460,00	482.564.657,41	1.893.137.536,00	1.814.015.998,66	1.751.987.706,34
Tributárias	1.039.291.595,00	1.039.291.595,00	132.486.972,00	155.476.358,38	610.010.194,00	634.118.221,33	405.173.373,67
Impostos	930.649.801,00	930.649.801,00	121.043.558,00	132.432.369,16	540.277.359,00	557.049.426,01	373.600.374,99
IPTU	364.285.505,00	364.285.505,00	30.460.218,00	32.505.375,26	265.740.385,00	268.276.105,58	96.009.399,42
ISSQN	382.637.361,00	382.637.361,00	63.245.104,00	66.202.637,24	190.058.074,00	194.337.236,82	188.300.124,18
ITBI	87.077.727,00	87.077.727,00	13.846.741,00	17.466.965,77	41.998.563,00	48.406.290,07	38.671.436,93
IRRF	96.649.208,00	96.649.208,00	13.491.495,00	16.257.390,89	42.480.337,00	46.029.793,54	50.619.414,46
Taxas	108.540.554,00	108.540.554,00	11.426.681,00	23.043.989,22	69.699.633,00	77.068.795,32	31.471.758,68
Contribuições de Melhoria	101.240,00	101.240,00	16.733,00	0,00	33.202,00	0,00	101.240,00
Contribuições	171.573.796,00	171.573.796,00	26.755.264,00	25.237.113,71	83.688.965,00	79.107.639,73	92.466.156,27
Patrimoniais	46.730.046,00	46.730.046,00	7.422.650,00	3.381.095,39	19.272.862,00	11.484.332,21	35.245.713,79
Agropecuárias	34.016,00	34.016,00	5.622,00	1.330,75	22.502,00	15.397,55	18.618,45
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	147.509.435,00	147.509.435,00	24.381.381,00	16.973.640,30	68.959.371,00	47.963.522,23	99.545.912,77
Transferências Correntes	1.948.321.365,00	1.948.321.365,00	291.135.884,00	249.155.285,55	1.002.936.333,00	951.590.989,08	996.730.375,92
Outras Receitas Correntes	212.543.452,00	212.543.452,00	35.130.687,00	32.339.833,33	108.247.309,00	89.735.896,53	122.807.555,47
RECEITAS DE CAPITAL (B)	466.298.689,00	466.298.689,00	25.810.622,00	18.201.934,55	56.970.555,00	26.688.842,96	439.609.846,04
Operações de Crédito	49.185.032,00	49.185.032,00	2.583.172,00	12.541.525,36	8.901.840,00	17.748.909,28	31.436.122,72
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Oper. de Crédito	49.185.032,00	49.185.032,00	2.583.172,00	12.541.525,36	8.901.840,00	17.748.909,28	31.436.122,72
Alienação de Bens	2.102.754,00	2.102.754,00	347.556,00	750,00	689.634,00	750,00	2.102.004,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	412.710.817,00	412.710.817,00	22.499.720,00	4.402.323,95	46.624.725,00	7.681.848,44	405.028.968,56
Outras Receitas de Capital	2.300.086,00	2.300.086,00	380.174,00	1.257.335,24	754.356,00	1.257.335,24	1.042.750,76
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS CORRENTES (C)	203.918.843,00	203.918.843,00	31.395.768,00	15.093.330,65	74.013.119,00	52.940.073,61	150.978.769,39
(-) DEDUÇÕES DE RECEITA P/FORMAÇÃO DO FUNDEB <sup>1</sup>	106.029.267,00	106.029.267,00	17.525.290,00	20.056.210,80	50.738.234,00	67.751.017,33	38.278.249,67
<b>RECEITA TOTAL (A+B+C-DEDUÇÕES)</b>	<b>4.130.191.970,00</b>	<b>4.130.191.970,00</b>	<b>556.999.560,00</b>	<b>495.803.711,81</b>	<b>1.973.382.976,00</b>	<b>1.825.893.897,90</b>	<b>2.304.298.072,10</b>

DESPESAS	Dotação Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (C)	3.066.368.306,00	3.082.170.778,00	290.451.232,11	429.382.982,06	1.544.579.936,98	1.174.976.991,64	1.537.590.841,02
Pessoal/Encargos Sociais	1.163.199.470,00	1.167.145.023,00	143.481.619,60	171.280.960,73	570.009.773,53	501.234.042,10	597.135.249,47
Juros/Encargos da Div. Int.	46.772.880,00	47.222.880,00	6.441.841,48	6.441.841,48	22.711.218,51	22.580.057,43	24.511.661,49
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.856.395.956,00	1.867.802.875,00	140.527.771,03	251.660.179,85	951.858.944,94	651.162.892,11	915.943.930,06
DESPESAS DE CAPITAL (D)	858.752.438,00	841.366.130,00	79.382.456,65	73.469.538,67	247.413.027,49	224.458.351,29	593.953.102,51
Investimentos	779.111.569,00	761.725.261,00	66.266.809,47	60.353.891,49	210.159.713,06	187.205.036,86	551.565.547,94
Inversões Financeiras	8.155.305,00	8.155.305,00	3.492.000,00	3.492.000,00	5.904.291,29	5.904.291,29	2.251.013,71
Amortização da Div. Interna	71.485.564,00	71.485.564,00	9.623.647,18	9.623.647,18	31.349.023,14	31.349.023,14	40.136.540,86
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRAORÇAMENTÁRIA	203.918.727,00	205.502.563,00	33.560.345,69	30.235.058,56	95.357.414,06	84.237.731,86	110.145.148,94
RESERVA CONTINGÊNCIA (F)	1.152.499,00	1.152.499,00					
<b>DESPESA TOTAL (C+D+E+F)</b>	<b>4.130.191.970,00</b>	<b>4.130.191.970,00</b>	<b>403.394.034,45</b>	<b>533.087.579,29</b>	<b>1.887.350.378,53</b>	<b>1.483.673.074,79</b>	<b>2.241.689.092,47</b>

Destinação da Reserva de Contingência		
Número do Ato	Data do ato	Descrição da destinação da reserva de contingência

	3º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superavit	Deficit	Superavit	Deficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada		(37.283.867,48)	342.220.823,11	
Receita Realizada - Despesa Empenhada	92.409.677,36			(61.456.480,63)

Fonte: Contadoria Geral do Município

**NOTA:**

1 - O FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação, instituído pela Emenda Constitucional nº 53, de 19/12/2006, veio substituir, a partir de 01/01/2007, o FUNDEF - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério.